

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Bestuursorgaan : Burgemeester en Wethouders
Onderwerp : Vragen ex art 46 RvO-GB-PRO-DS-Overlast Beestenmarkt
Portefeuillehouder : Burgemeester
Notanummer : 2026-515
Datum B&W-vergadering : 30-06-2026
Team : Afdeling Concernstaf
Programma : 02 - Openbare orde en veiligheid

Parafen voor akkoord nota :

- 24-06-2026: Afdelingsmanager Beleid Samenleving
- 24-06-2026: Burgemeester
- 24-06-2026: Teamleider Beleid Veilig en Gezond Samenleven

Parafen voor agendering :

- 24-06-2026: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

Bijlagen bij deze nota : 2606-06-11 Vragen art 46 RvO - GB PRO DS - Overlast Beestenmarkt en omgeving.docx, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GB-PRO-DS-Overlast Beestenmarkt.docx

Datum definitieve akkoord : 30-06-2026

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de fracties van Gemeentebelang, PRO en Deventer Sociaal vast te stellen

De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 11 juni 2026 hebben Hennie Eltink (GB), Tanja Eekhuis (PRO) en Kitty Schmidt (DS) uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de overlast op de Beestenmarkt en omstreken. Bijgaand treft u de beantwoording aan,

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Deventer, 11juni

2026

Geacht college van B&W,

Bewoners op de Beestenmarkt en in aangrenzende straten melden opnieuw ernstige en aanhoudende overlast. Het gaat om fatbikes die door het gebied racen, openlijk drank- en drugsgebruik, vermoedelijke drugshandel, intimiderend gedrag en een sterk afgenomen veiligheidsgevoel. Bewoners geven aan dat kinderen niet veilig op straat of op het plein kunnen spelen en dat eerdere maatregelen onvoldoende structureel effect hebben. Wij willen weten hoe het college de huidige situatie beoordeelt, welke inzet is gepleegd en welke stappen op korte en langere termijn worden gezet om de leefbaarheid te herstellen.

Op grond hiervan stellen wij de volgende vragen ex artikel 46 RvO:

1. Hoe beoordeelt het college de huidige veiligheidssituatie op en rond de Beestenmarkt in het licht van de signalen van bewoners, ondernemers en partners, en welke specifieke hotspots, groepen of personen zijn hierbij als structurele veroorzakers geïdentificeerd?
2. Is de Beestenmarkt op dit moment aangewezen als prioriteitsgebied binnen de gemeentelijke veiligheidsaanpak? Zo nee, waarom niet?
3. Kan het college een overzicht geven van de inzet van BOA en Politie over het afgelopen jaar (in vergelijk met de twee voorgaande jaren), uitgesplitst naar het aantal geregistreerde overlastmeldingen (zoals drugs, openbare dronkenschap, intimidatie en geluid) en het type interventies?
4. Welke resultaten hebben de reeds ingezette maatregelen en bestaande gebiedsaanwijzingen (zoals het alcoholverbod en het verbod op handel/dienstverlening) tot nu toe opgeleverd, hoe actief zijn deze gehandhaafd en waarom blijken deze achteraf onvoldoende om de huidige overlast te stoppen?
5. Hoe verloopt de samenwerking tussen de gemeente, politie en maatschappelijke partners (zoals jongerenwerk), welke concrete resultaten levert dit op en op welke wijze wordt de rol van het sociale domein hierin specifiek betrokken en versterkt?
6. Op welke wijze worden bewoners en ondernemers structureel betrokken bij de aanpak van de overlast?
7. Overweegt het college, gezien de urgentie, aanvullende maatregelen (zoals bijvoorbeeld extra toezichtmomenten, een gerichte aanpak van fatbike-overlast of gebiedsverboden voor veelplegers), en welke concrete stappen zet het college in de komende drie maanden om de veiligheid direct te verbeteren?
8. In hoeverre spelen de fysieke inrichting en de verlichting van het plein en de omliggende straten een rol bij het faciliteren van de overlast (zoals drugshandel en fatbike-overlast), en is het college bereid om via aanpassingen in de openbare ruimte deze locaties structureel onaantrekkelijker te maken voor overlastgevers?
9. Is het college bereid om samen met bewoners en ondernemers de situatie actief te volgen en bij te sturen? Bijvoorbeeld met een regelmatige gezamenlijke rondgang

(schouw), zodat problemen vroeg worden gezien en escalatie wordt voorkomen.

Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,

Hennie Eltink
Gemeentebelang Deventer

Tanja Eekhuis
Pro Deventer

Kitty Schmidt
Deventer Sociaal

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

Aan de fracties van Gemeentebelang, PRO en Deventer Sociaal
t.a.v.

H. Eltink
T. Eekhuis
K. Schmidt

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Interne Post

2026-515
kenmerk

uw referentie

30 juni 2026
datum

S.B. van der Velden
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte mevrouw Eltink, mevrouw Eekhuis en mevrouw Schmidt,

In uw brief van 11 juni jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de overlast op en rond de Beestenmarkt. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Hoe beoordeelt het college de huidige veiligheidssituatie op en rond de Beestenmarkt in het licht van de signalen van bewoners, ondernemers en partners, en welke specifieke hotspots, groepen of personen zijn hierbij als structurele veroorzakers geïdentificeerd?

Antwoord

Sinds de zomer van 2025 ziet het college een toename van overlast en verstoringen van de openbare orde, met name rond de Polstraat en de maatschappelijke opvang. Dit hing onder meer samen met de hoge bezetting van de opvang en een bredere ontwikkeling die ook in andere steden zichtbaar is. Het gaat vaak om personen met een combinatie van verslavings- en psychiatrische problematiek, regelmatig in combinatie met polydrugsgebruik en een licht verstandelijke beperking. Mogelijke oorzaken liggen in onder meer het tekort aan passende woonplekken, de ambulantisering van de zorg en de druk op de verslavingszorg en ggz.

Het college herkent de signalen van overlast op de Beestenmarkt en omliggende locaties. De intensieve aanpak in de Polstraat heeft geleid tot een afname van overlast daar, maar ook tot een verplaatsing naar andere plekken, zoals de Beestenmarkt en het Boreelplein.

Specifiek op en rond de Beestenmarkt is sprake van overlast door fatbikes en een groep jeugdigen die daar regelmatig samenkomt. Deze groep is in beeld bij de betrokken partners. Daarnaast veroorzaakt een beperkt aantal individuen structureel overlast, onder meer door openlijk drank- en drugsgebruik en intimiderend gedrag. Op deze personen wordt een persoonsgerichte aanpak ingezet, waaronder het opleggen van gebiedsverboden.

Vraag 2

Is de Beestenmarkt op dit moment aangewezen als prioriteitsgebied binnen de gemeentelijke veiligheidsaanpak? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Ja, de Beestenmarkt krijgt samen met de binnenstad en het Boreelplein de meeste aandacht in de veiligheidsaanpak. Het plein is als overlastgebied aangewezen waardoor overlast van groepen personen sneller kan worden aangepakt. Het is verboden om er messen, of andere voorwerpen die als steekwapen

kunnen worden gebruikt, bij zich te hebben. Ook openlijk alcoholhoudende drank en drugsgebruik is verboden en er geldt een bedelverbod. Op plekken die in het verleden wel als overlastlocatie zijn aangemerkt, zoals het Andriessenplein en de Brink, vond langduriger ernstige en herhaaldelijke overlast en incidenten plaats. De Jeugdnetwerken houden aandacht voor de Beestenmarkt in verband met de historie op die locatie.

Vraag 3

Kan het college een overzicht geven van de inzet van BOA en Politie over het afgelopen jaar (in vergelijking met de twee voorafgaande jaren), uitgesplitst naar het aantal geregistreerde overlastmeldingen (zoals drugs, openbare dronkenschap, intimidatie en geluid) en het type interventies?

Antwoord

De gevraagde categorieën komen niet overeen met de bestaande categorieën van Toezicht & Handhaving (T&H) of de politie. Er is daarom gekozen voor de meest passende categorieën om inzicht in de veiligheidssituatie te geven.

Registraties toezicht & handhaving

	mei 2023 tot mei 2024	mei 2024 tot mei 2025	mei 2025 tot mei 2026
Overlast volwassenen	30	28	96
Overlast jeugd	7	3	4
Geluidsoverlast persoon	3	0	2

Per 1 januari 2025 is T&H naar een nieuw registratiesysteem overgestapt. Hierdoor kan de vergelijking met voorgaande jaren niet goed worden gemaakt. Daarom is gekeken naar uitgeschreven proces-verbalen van 1 mei 2025 tot 1 mei 2026 in het werkgebied 'De Beestenmarkt'. Er zijn in totaal 152 processen-verbalen (en 14 waarschuwingen) op en rond de Beestenmarkt door T&H uitgeschreven. Het gaat hierbij om uiteenlopende zaken, zoals verboden toegang, foutparkeren en het nuttigen van alcoholhoudende drank.

Registraties politie

De politie heeft gekeken naar de meest voorkomende categorieën van overlast of criminaliteit in de hele wijk Voorstad, inclusief de Beestenmarkt.

juni 2023 t/m mei 2024 - 94 registraties

- Winkeldiefstal: 35 registraties
- Diefstal fiets: 12 registraties
- Afhandeling overige meldingen: 12 registraties

juni 2024 t/m mei 2025 - 151 registraties

- Winkeldiefstal: 30 registratie
- Diefstal fiets: 18 registraties
- Afhandeling overige meldingen: 12 registraties

juni 2025 t/m mei 2026 - 170 registraties

- Verdachte situatie: 26 registraties
- Overlast zwervers: 21 registraties
- Overlast door verward/overspannen persoon: 18 registraties

Vraag 4

Welke resultaten hebben de reeds ingezette maatregelen en bestaande gebiedsaanwijzingen (zoals het alcoholverbod en het verbod op handel/dienstverlening) tot nu toe opgeleverd, hoe actief zijn deze gehandhaafd en waarom blijken deze achteraf onvoldoende om de huidige overlast te stoppen?

Antwoord

Door de maatregelen in het gebied rond de Polstraat is de (excessieve) overlast daar verminderd, maar zien we ook een waterbedeffect naar andere plekken in de stad, zoals de Beestenmarkt, Boxbergerweg, het Boreelplein en de Tuinen van Zandweerd. Dit is ook zichtbaar in de registraties (zie antwoord op vraag 3). Enkele individuen veroorzaken daarbij structurele overlast. Deze locaties en betrokken personen zijn in beeld en worden gericht aangepakt door gemeente, politie en zorgpartners. Ook is er stevig ingezet op handhaving en interventies door politie en toezichthouders, variërend van gesprekken en waarschuwingen tot boetes, aanhoudingen en onopvallende inzet. Een groot deel van deze inzet is niet in cijfers te vatten. Tegen enkelen worden onder andere gebiedsverboden ingezet.

De huidige maatregelen beperken de overlast, maar vormen geen structurele oplossing. Die ligt mede in het realiseren van voldoende passende woonvoorzieningen, opvangplekken en begeleiding, onder andere via zorgpartners als Tactus, IrisZorg en het Bijzondere Zorgteam.

Vraag 5

Hoe verloopt de samenwerking tussen de gemeente, politie en maatschappelijke partners (zoals jongerenwerk), welke concrete resultaten levert dit op en op welke wijze wordt de rol van het sociale domein hierin specifiek betrokken en versterkt?

Antwoord

Jeugdoverlast wordt vanuit de Jeugdnetwerken aangepakt. Ook het sociaal domein maakt onderdeel uit van dit samenwerkingsverband. Zo zit er een jongerenwerker en opbouwwerker aan tafel bij de Jeugdnetwerkoverleggen, sluit Tactus waar nodig aan en zijn er korte lijnen met de wijkmanagers. Onder regie van een coördinator, stellen politie en T&H zowel groepsgerichte als persoonsgerichte plannen van aanpak op, in samenspraak met het sociaal domein.

De overlast op straat wordt door een persoonsgerichte aanpak onder leiding van een gemeentelijke procesregisseur aangepakt. De deelnemers zijn naast de gemeente, de politie, Tactus, IrisZorg en Dimence. Op tactisch niveau wordt elke maand afgestemd over onder andere de samenwerking, waarbij ook het sociaal domein (waaronder beschermd wonen en maatschappelijke opvang) zijn betrokken. De samenwerking verloopt naar tevredenheid en zorgt voor een sluitende aanpak tussen zorgpartijen, politie en gemeente.

Vraag 6

Op welke wijze worden bewoners en ondernemers structureel betrokken bij de aanpak van de overlast?

Antwoord

Bewoners en ondernemers hebben te allen tijde de mogelijkheid om via verschillende kanalen in contact met de politie of gemeente te komen. Zodra dit gebeurt worden deze mensen actief benaderd en vindt er afstemming plaats. Er vinden o.a. gesprekken met ondernemers en omwonenden op of aan de Beestenmarkt of in de wijk plaats. Dit geldt ook voor andere overlastlocaties in de gemeente. Dit vraagt capaciteit, maar leidt tot wederzijdse inzichten en meer begrip over de aanpak.

Het belangrijkste onderdeel van het betrekken van bewoners en ondernemers is het zichtbaar in de wijk zijn. Actief contact leggen zorgt ervoor dat inwoners en ondernemers de mogelijkheid voelen om open het gesprek aan te gaan en aan te geven wat er in de wijk speelt. Tegelijkertijd betekent dit ook dat er korte lijnen zijn als het bijvoorbeeld gaat om overlast. Tussen de inwoners, ondernemers, politie en gemeente worden praktische adviezen gedeeld om overlast te verminderen.

Vraag 7

Overweegt het college, gezien de urgentie, aanvullende maatregelen (zoals bijvoorbeeld extra toezichtmomenten, een gerichte aanpak van fatbike-overlast of gebiedsverboden voor veelplegers), en welke concrete stappen zet het college in de komende drie maanden om de veiligheid direct te verbeteren?

Antwoord

Het college heeft verschillende maatregelen genomen om de overlast tegen te gaan. Ook worden er meldkaarten in bepaalde wijken verspreid, zodat het voor inwoners duidelijker wordt waar bepaalde overlast of strafbare feiten moeten worden gemeld. Het direct melden van overlast stelt ons in staat om snel te reageren op de ervaren overlast. De burgemeester is voornemens om de politie de bevoegdheid te

geven om zelfstandig tijdelijke gebiedsontzeggingen op te leggen, zodat ook hierdoor sneller tegen overlastgevers kan worden opgetreden. Extra toezicht en surveillance wordt ingezet op die momenten dat het nodig is.

Vraag 8

In hoeverre spelen de fysieke inrichting en de verlichting van het plein en de omliggende straten een rol bij het faciliteren van de overlast (zoals drugshandel en fatbike-overlast), en is het college bereid om via aanpassingen in de openbare ruimte deze locaties structureel onaantrekkelijker te maken voor overlastgevers?

Antwoord

In 2023 is het college opgedragen, via een motie van de raad (de motie Herinrichting triple-B pleinen van 12-7-2023), om in navolging van de Lebuinuspleinen ook drie andere pleinen op te waarderen. Eén van deze pleinen is de Beestenmarkt. Mede naar aanleiding daarvan is het college in 2025 opgedragen, via een motie van de raad (de motie Beestenmarkt van 2-7-2025), de Beestenmarkt in het MJOP te prioriteren. Begin dit jaar is begonnen met de voorbereiding om te komen tot een variantenstudie. In juli 2027 wordt met het participatietraject gestart, om de input voor het ontwerptraject op te halen. De start van de uitvoering is voor 2029 gepland. Een onderdeel van deze opdracht is dat het plein moet gaan voldoen aan de eisen van een prettige en veilige verblijfplaats om de ervaren overlast tegen te gaan. Hier denkt een gedragsdeskundige in mee en het bewonerscomité van de Beestenmarkt wordt nauw betrokken.

Vraag 9

Is het college bereid om samen met bewoners en ondernemers de situatie actief te volgen en bij te sturen? Bijvoorbeeld met een regelmatige gezamenlijke rondgang (schouw), zodat problemen vroeg worden gezien en escalatie wordt voorkomen.

Antwoord

Ja, het college is bereid om in gesprek met bewoners en ondernemers de situatie nauwgezet te volgen.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König